(1) Cons. Frassen *Scotus academicus*, tract. 1, disp. III, art. iii, quest. 3. Venetiis, 1744.

Sed de his satis multa, et ne theologie candidati illarum questionum jejuni omnino sint, et ad doctrinam catholicam pro re, quam agimus, vindicandam.

Quam quidem doctrinam tuentes adversus recentes errores hoc ordine progrediemur: 1. adstruimus summam in Deo simplicitatem; 2. adorierunt eos, qui Deum corporeum esse docuerunt, et eos qui velut adiaphorum habent ejusmodi articulum; 3. refellimus pantheismum vel spinozismum; 4. errorum impugnabimur Gilberti et Socinianorum; 5. errorum eunomianorum, ita tamen ut ab erroribus jamdiu obsoletis breviter nos expediamus, insistamus autem in iis refellendis qui adhuc ætate nostra vigent.

PROPOSITIO I.

Deus est omnino simplex.

Hæc propositio est de fide, ut patet ex definitione concilii Lateranensis IV, cap. *Firmiter*, ubi proficitur, quod in Deo sit: *Una essentia, substantia, seu natura simplex omnino*.

Hoc sensu omnimoda simplicitas adstruitur, ut omnes recentes compositiones, que se tenent a parte rei, excludantur a divina natura.

Sic autem ejus veritatem in primis evincimus: Deo competit summa simplicitas, si nulla in ipsum cadat compositione sive physica, sive metaphysica, sive logica; atqui nulla prorsus ejusmodi compositione in Deo est vel esse potest; ergo.

Ac 1. quidem omnem physicam compositionem, que exsurgit ex partibus realiter distinctis, cuiusmodi in corporibus habetur, removet Scriptura a Deo, Christus enim de loquens ait: *Spiritus est Deus* (1). *Spiritus* autem vocem Christum usurpasse sic in sensu quatenus ea opponitur cuiusvis generis corpori, patet ex ipsius scopo, nempe instruendi mulierem Samaritanam circa cultum Deo exhibendum ubique locorum, et quidem *in spiritu*, ut ibidem addit, *et veritate*, quasi diceret, ut observat Maldonatus, cum Deus nullum prorsus habeat corpus, ideo non corpore, sed spiritu adorari Deum oportere (2). Quo sensu etiam Apostolus ait: *Dominus autem spiritus est* (3), et alibi passim (4).

Scriptura præterea eas proprietates de Deo prædicat, que cum physica compositione consistere nulla ratione possunt; cuiusmodi sunt infinitas, immensitas, æternitas.

2. Omnem aliam compositionem metaphysicam ac logiam a Deo pariter Scriptura abigit, dum nomina abstracta sic Deo tribuit, ut ipsum denominent: ita

(1) Πνεῦμα ὁ Θεός, Joan. iv, 24.

(2) « Hoc enim, inquit, agebat Christus, ut probaret Deum nullum prorsus habere corpus, ideoque non corpore, sed spiritu adorari oportere. Que Christi ratio nihil efficeret, si Deus aliquod, quamvis subtile, quamvis tenue haberet corpus. » Quam quidem rationem mutuatus est ab Origene *De principiis*, lib. i, cap. 1, num. 4.

(3) Ο δι Κύριος τὸ πνεῦμα ἐστιν. II Cor. iii, 17.

(4) Sap. i, 5, 6, et vii, 25, etc.

passim Deus dicitur *sapientia, justitia, bonitas, via, veritas, vita, aliqua ejusmodi*; jam vero nisi esset omnimode simplex omnisque prorsus compositionis expers, Deus sapientia, justitia, etc. subsistens dici minime posset, sed ille potius qui habet sapientiam, justitiam, etc.; ergo.

Hanc autem doctrinam confirmant patres et ratio multiplex, que ab ipsis assignatur. Ac primo patres colligunt Deum omni compositione carere ex eo, quod juxta communem omnium sensum sit id, quo nihil ne singi quidem potest cogitarique perfectius; atqui Deus talis non esset, nisi simplex omnino existaret, compositione enim semper arguit aliquam imperfectionem. Ita S. Ambrosius (1), S. Augustinus (2), S. Bernardus (3) aliique. 2. Id ipsum inferunt ex eo quod Deus sit primum ens, necessarium, æternum, a se existens, quia omni composito componentem priorem esse necesse est; Deus autem quidem est, natura est. Ita inter ceteros Tertullianus (4), S. Cyrilus Alexandrinus, S. Gregorius Nyssenus, Richardus Victorinus. 3. Ex eo quod id quod habet, est, ut loquitur S. Augustinus, et cum eo SS. Hilarius, Cyrilus, Ambrosius, aliique (5). 4. Ex eo quod Deus sit infinitus et immutabilis. Quidquid enim Deus est, infinitum est, ideoque partibus constare nequit; sic quod immutabile est, nullum subire potest modificationum fluxum aut vicissitudinem, que in compositis necessario inest, ut argumentantur SS. Maximus martyr, Athanasius, Greg. Nyssenus, Cyrilus (6). Hæc autem fere rationes sunt, quibus S. Thomas, *Contra gentes*, lib. I, cap. 18, ostendit nullam in Deo esse compositionem.

Ex quibus sic concluditur: In Deum nulla compositione cadere potest, ergo est omnino simplex, et quod consequens est, Deus est sua essentia, suum esse, actus purissimus, seu totus actus, atque ita simplissimus, ut nihil cum eo comparari possit, cum quidquid Deus non est, aliqua compositione metaphysica saltem ac logica constet. Quæ argumentandi ratio nonnullorum etiam patrum est.

Hoc posito fundamento, jam primum est refellere errores omnes, quotquot assertæ veritati adversantur.

PROPOSITIO II.

Absurda et hereticalis est sententia eorum, qui Deum corporeum esse censent.

Absurdam dicimus eam sententiam, primo quidem adversus anthropomorphitas, et quotquot Deo corpus

(1) Loquens enim de Audæo, qui Deum humana forma esse docuit, ait stulte (*μωρίς*) ipsum intellexisse, quæ in Scripturis per accommodationem de Deo dicta sunt: et paulo infra eundem rationis inopia laborantem traducit, *καὶ ἀλογοτερος νοῶν*; cumdem tamen ab hoc errore alii purgant.